
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

 

 

 
 

 

 

 Protocollo e data (vedi segnatura)      
All’ Albo on line 

Agli Atti 

 

 

Azioni di potenziamento per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali avente ad oggetto “Attività di Tutor percorsi di formazione per il 

potenziamento della didattica digitale integrata e la transizione digitale per il personale 

scolastico – quattro Moduli di 20 ore ciascuno per personale docente e Ata 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1- 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P36230 

TITOLO: Oggi è già domani 

CUP: I54D23002770006 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in 

particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede 

che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 

metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno 

scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 124, della legge 13 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2764.19-07-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

 

 

2 

luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali 

e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e 

aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico 

dell’educazione civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza 

digitale; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;  

VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto- legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, e, 

in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle competenze digitali; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e transizione digitale del personale 

scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito del DM 66 del 

12/04/2023; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale 

sono state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n.66 del 12/04/2023, “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e transizione digitale del personale scolastico”” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 141549 del 12/12/2023 recante “Istruzioni operative. Formazione 

del   personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

CONSIDERATA la delibera n. 33 del 19/01/2024 del Collegio dei docenti e della delibera n. 34 

del Consiglio di istituto del 19/12/23 di presa d’atto del progetto; 

VISTO l'Accordo di Concessione da parte del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR e il suo rilascio in piattaforma con prot. n. 00031434 del 28/02/2024; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sulle pertinenti risorse già autorizzate e sopra 

richiamate; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2764.19-07-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

 

3 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 

14/02/2024; 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023), CUP I54D23002770006, di avvalersi della collaborazione di un massimo 

di N° 4 unità di tutor per 4 moduli di percorsi formativi per personale scolastico dell’istituto, per 

una durata pari a 80 ore complessive; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e successivamente con ulteriore avviso di 

personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 

soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa 

di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure 

al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di 

Tutor per la realizzazione di quattro percorsi formativi di 20 ore ciascuno per il personale 

dell’istituto in orario extra-curricolare da effettuarsi entro il mese di dicembre 2024; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

ila Dott.ssa Nicoletta Paterni, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Nicoletta Paterni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti interni/esterni deliberato dal 

consiglio d’istituto con delibera n. 14 del 15/12/2021; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2764.19-07-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

 

4 

▪ Di autorizzare l’avvio di una selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 

curriculum, volta all’individuazione delle seguenti figure professionali interne all’istituto 

o in collaborazione plurima con altri istituti Scolastici o esterne per gli elencati percorsi 

formativi rivolti al personale scolastico: 

PERCORSI FORMATIVI 
N°per
corsi 

Destinatari N° Figure 
TUTOR 

N° ore  
Periodo 

Didattica digitale 

per la scuola 

dell’infanzia e 

primaria 

1 Docenti 

infanzia e 

primaria 

1       20 Settembre/dicembre 
2024 

Didattica inclusiva 

con l’utilizzo di 

risorse digitali 

1 Personale 

docente 
1 20 Settembre/dicembre 

2024 

Responsabilità e 

cittadinanza 

nell’era digitale 

1 Docenti 

Secondari

a di 1° 

1 20 Settembre/dicembre 
2024 

Google workspace 

e Microsoft 365 1 Personale 

ATA 
1 20 Settembre/dicembre 

2024 
 

Il compenso per le 20 ore previste per l’incarico di tutor è di 34,00 euro/ora, 

omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla 

fine delle attività progettuali  previste ovvero fino al 30/12/2024 per un massimo complessivo di 

80 ore  pari a 2.049,60 Lordo dipendente per complessivi € 2.719,82 comprensivo degli oneri 

riflessi a carico dell’Amministrazione nell’ambito dei percorsi formativi per la scuola secondaria da 

imputare all’Attività A03- 009  (sottoconto 1/1 per € 2.049,60  e sottoconto 1/2  per € 670,22) 

come spesa per compensi e ritenute del personale della gestione in conto competenza del bilancio 

per l’esercizio in corso; 

Nello specifico: 

la figura professionale di Tutor prevede l’espletamento delle seguenti funzioni:  

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei 
metodi 

• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme 
dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• accerta l’avvenuta compilazione della scheda del partecipante, la stesura e la firma 
dell’eventuale patto formativo; 

• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al 
di sotto del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando il personale in caso di inadempienza 
ai propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 

• registra le anagrafiche 

• inserisce la programmazione giornaliera delle attività 

• concorda l’orario con gli esperti 

• provvede alla gestione della classe 

• descrive e documenta i prodotti dell’intervento 

• inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 
eventualmente messe in atto 

 

 
▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990  

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2764.19-07-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

 

5 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali avente ad oggetto “Selezione Tutor DM 66/23” 

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di 

cause ostative e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, 

entro le ore 12.00 del 18/08/2024 esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 

raic80700a@pec.istruzione.it o PEO raic80700a@istruzione.it. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui 

si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione allegato. 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la 

nomina di apposita   commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei 

curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale con il candidato per appurare il reale possesso dei requisiti di 

accesso. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità- trasparenza-

rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e compatibilmente con la 

definizione dell’orario definitivo dei corsi. 

 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione 

dell’incarico, di escludere il candidato in qualunque caso non fosse possibile, per 

il candidato, rispettare gli orari e/o la modalità dei corsi definiti dalla istituzione 

scolastica. 

 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO     
 Dott.ssa Nicoletta Paterni         
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 
 
 

 
 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2764.19-07-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:raic80700a@pec.istruzione.it
mailto:raic80700a@istruzione.it.

		2024-08-26T12:21:47+0200
	PTRNLT72L67L117L




